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راه برای جابه‌جا کردن مردم و کالاها از مکانی به مکان دیگر، لازم است. برای مثال، مردم برای رفتن به 
مدرسه یا محلّ کار خود، رفتن به مغازه‌ها و خرید کردن، رفتن به تعطیلات یا دیدن اقوام و دوستان خود به راه ها 
نیاز دارند. بسیاری از کالاهایی که مردم مصرف می کنند، مانند موادّ غذایی، از راه های دور و نزدیک به دست آنها 

می رسند. همه ی مکان‌ها به وسیله ی راه به یکدیگر مربوط می‌شوند. 
به وسایلی که مردم و کالاها را جابه‌جا می‌کنند، وسایل حمل و نقل می‌گویند.

آیا تاکنون فکر کرده اید که راه ها چه نقشی در زندگی ما دارند؟ به تصویر زیر نگاه کنید و بگویید راه ها کدام 
نیازهای مردم را رفع می کنند؟

درس 8

روستامنطقه ی تفریحیشهر

مزرعه

کارخانه
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فعّالیت

امروزه در شهرها مردم برای جابه‌جا شدن از وسایل مختلف استفاده می‌کنند.

1ــ پرس وجو کنید که پیش از اختراع اتومبیل، مردم از چه وسایلی برای حمل و نقل استفاده می کرده اند و این وسایل 
چه تفاوتی با وسایل حمل و نقل امروزی داشته اند.

٢ــ پیش از اختراع اتومبیل اگر در یک روستا فردی بیمار می شد چگونه می توانستند او را به درمانگاه برسانند؟ اگر 
در مسیر پستی و بلندی زیاد یا رودخانه وجود داشت چطور؟

٣ــ انسان همواره در آرزوی سفر به کرات دیگر مثل کره ی مریخ بوده است. به نظر شما در آینده این امکان فراهم 
خواهد شد؟
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فعّالیت

فعّالیت

در شهرهای بزرگ، یکی از وسایلی که مردم را از جایی به جای دیگر می برد قطارشهری )مترو( است که بیشتر 
از زیرِ زمین عبور می‌کند و سرعت زیادی دارد.

٤ــ در کلاس درباره ی موارد زیر، گفت‌ وگو کنید.
ــ به نظر شما کدام یک از وسایلی که تصویر آنها را می بینید، برای سفرهای درون‌شهری مناسب‌ترند؟ کدام یک 

از این وسایل، هوا را کمتر آلوده می کند.
ــ با استفاده از کدام یک از آنها، مشکل ترافیک کمتر می شود؟ کدام یک کم‌هزینه‌تر است؟ تعداد کدام یک را 

بهتر است در آینده در جامعه افزایش دهیم؟ چرا؟
و  آلودگی  و  ترافیک  نقل،  و  حمل  آمد،  و  رفت  کاهش  موجب  اینترنت  طریق  از  فعالیت هایی  چه  انجام  ــ 

صرفه جویی در انرژی می شود؟
٥ ــ کاربرگه ی شماره ی ٧ )رفت ‌وآمد به مدرسه( را انجام دهید.

در درس پیش خواندید که کالاهای مورد نیاز ما در کارخانه‌ها تولید می‌شوند. این کالاها با وسایل حمل و نقل 
از راه های ارتباطی میان شهرها و روستاها می گذرند و به فروشگاه‌ها و مراکز خرید فرستاده می‌شوند تا ما آنها را 

خریداری کنیم. پس راه‌ها نقش مهمّی در رفع نیازهای ما دارند.

٦ ــ تصویر زیر، یک کارخانه ی کمپوت ‌سازی را نشان می‌دهد.این کارخانه برای چه فعّالیت هایی به راه‌ها 
و وسایل حمل و نقل نیاز دارد؟

فروشگاه
کارخانه ی کمپوت سازی
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امروزه، مردم در همه جا به محصولات کشاورزی، موادّ اوّلیه 
و کالاهای صنعتی و همچنین به یکدیگر نیاز دارند و به همین دلیل، 
خارج  در  که  ببرید  نام  را  کالا  چند  می‌توانید  آیا  وابسته اند.  به‌هم 
به محلّ  برای مصرف  تولید می‌شود و سپس  از محلّ زندگی شما 

زندگی شما حمل می شود؟
اگر در یک ناحیه، محصولی بیشتر از نیاز مردم تولید شود، 
مقداری از آن محصول را برای فروش به جاهای دیگر می‌فرستند.
برای مثال، در استان گیلان برنج و چای تولید می‌شود؛ در 
حالی که بیشتر نواحی کشور ما برای کشت این دو محصول شرایط 

مناسبی ندارد. بنابراین، چای و برنج گیلان به سایر نقاط کشور فرستاده می‌شوند و در آنجا به فروش می رسند. 
از سوی دیگر، استان گیلان شرایط آب و هوایی و خاک مناسب برای کشت خرما، پسته و زعفران ندارد. برای 

همین، ساکنان آن استان، این محصولات را که از نواحی دیگر به محلّ زندگی‌شان وارد می شود، می‌خرند.

به خرید و فروش کالا در داخل 
یک کشور یا با کشورهای دیگر، 

بازرگانی می‌گویند. 

 کالاهایی که در خارج از یک ناحیه تولید شده اند، برای فروش به آنجا وارد می‌شوند؛ به این کار 
واردات می‌گویند.

 کالاهایی که در داخل یک ناحیه تولید شده اند، برای فروش به جاهای دیگر فرستاده می شوند؛ به 
این کار صادرات می‌گویند.

اکنون با توجّه به موضوع بازرگانی، بهتر می‌توانیم 
به اهمّیت راه‌ها، پی ببریم.
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فعّالیت
٧ــ به بسته‌بندی یک کالا توجّه کنید و ببینید کارخانه‌ای که آن را تولید کرده، در کجاست. مسیری را که این 

کالا طی کرده است تا به شهر یا روستای شما برسد، در روی نقشه مشخّص کنید.
٨  ــ با پرس ‌وجو از بزرگ‌ترها، چند نمونه از میوه‌ها یا سبزیجاتی را که در ناحیه ی شما تولید نمی‌شوند امّا در 

بازار محلّ زندگی شما وجود دارند، نام ببرید. 

به ‌طور کلیّ، راه‌ها و وسایل حمل و نقل به سه دسته تقسیم می‌شوند: زمینی، هوایی و آبی.

 
 به تصویر نگاه کنید و  وسایل حمل و     نقل زمینی را نام ببرید. حمل و نقل زمینی از دو طریق انجام می‌شود:

راه‌های جادّه‌ای، راه‌آهن.

راه های جادّه ای: به نقشه ی جادّه های 
کشور ایران توجّه کنید. مسافران و کالاها با 
روستاهای  و  شهرها  در  راه ها  این  از  عبور 

کشور جابه‌جا می‌شوند.
از راه‌های جادّه ای »آزاد راه«  بعضی 
برگشت  و  رفت  مسیر  آنها،  در  یعنی  هستند؛ 
در  بنابراین،  از هم جدا شده اند.  مانع هایی  با 
آزاد راه ها خطر تصادف خودرو ها از روبه‌رو 

کمتر است.

)جادّه ای( )راه آهن(
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بی‌توجّهی به نکات ایمنی باعث حوادث ناگوار می‌شود. 
 همه ی سرنشینان خودروها، یعنی رانندگان و مسافران، باید کمربندهای ایمنی 

را ببندند.
 رانندگان باید با حواس جمع رانندگی کنند. صحبت کردن راننده با تلفن همراه 
یا دیگران و نیز خوردن و آشامیدن در حین رانندگی باعث بروز حادثه می‌شود.
 اغلب تصادف ها در اثر سرعت غیرمجاز رخ می‌دهند. رانندگی کردن با سرعت 

زیاد نشانه ی مهارت و شجاعت نیست.

 
رانندگان و مسافران باید در سفرهای جادّه‌ای، نکات ایمنی را رعایت کنند تا حادثه ی ناگواری برای آنها، 

پیش نیاید.

نقشه ی راه های اصلی زمینی کشور
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●راه‌آهن
آیا تاکنون با قطار به مسافرت رفته‌اید؟ اگر پاسخ شما »بله« است، برای هم‌کلاسی‌هایتان درباره ی سفر با قطار 

توضیح دهید.
قطارها ممکن است مسافربری یا مخصوص حمل‌بار باشند.

من یک »لوکوموتیوران« هستم. به کسی که قطار را هدایت می‌کند، »راهبر قطار« یا 
لوکوموتیوران می‌گویند. در مسیرهای کوتاه، دو راهبر و در مسیرهای طولانی چندین 

راهبر قطار را هدایت می‌کنند.
راهبر برای تعیین مسیر از طریق شبکه ی بی‌سیم با مرکز در تماس است؛ زیرا اگر مانعی 
بر سر راه قطار باشد، راهبر نمی تواند ناگهانی و در همان لحظه قطار را متوقّف کند.

حتّیٰ پس از اینکه راهبر ترمز را می کشد، قطار 800 تا 1000 متر جلو می رود و بعد 
به طور کامل توقّف می کند. بنابراین، هیچ‌گاه در مسیر قطار حرکت نکنید.

درس9
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نقشه ی شبکه ی حمل و نقل راه آهن 
و بندرهای تجاری ایران

خطوط راه آهن
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به نقشه ی راه‌آهن سراسری ایران نگاه کنید. راه‌آهن ایران علاوه بر حمل مسافران، کار جابه‌جایی کالاها را هم 
انجام می دهد. حمل بارهای سنگین با قطار باربری، در مقایسه با کامیون ارزان‌تر تمام می‌شود. به‌علاوه، قطار مقدار 

بیشتری کالا را حمل و جابه جا می کند.

نقشه‌ی شبکه‌ی حمل و نقل راه‌آهن
و بندرهای تجاری ایران
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فعّالیت

 
همان‌طور که می‌دانید، کشور ما از شمال و جنوب به دریا راه دارد و ما می‌توانیم از راه دریا با کشورهای دیگر ارتباط 

برقرار کنیم.
حمل و نقل با کشتی و از راه دریا بسیار ارزان است. کشتی‌ها برای حمل کالاهای سنگین، بسیار مناسب‌اند 

ولی خیلی آهسته حرکت می‌کنند. علاوه بر این، همه ی کشورها به دریا دسترسی ندارند.

  کشتی در حال حمل خودرو ـ بندرعبّاس، هرمزگان  بندر امیرآباد ـ مازندران

با توجّه به نقشه، پاسخ دهید.
١ــ راه‌آهن سراسری ایران به کدام بندر در کناره ی دریای خزر مربوط می‌شود؟

٢ــ راه‌آهن سراسری ایران به کدام بندرها در کناره ی خلیج‌فارس مربوط می‌شود؟
٣ــ با توجّه به مطالب درس پیش، سنگ آهن معدن های چادُرمَلو و بافق با چه وسیله‌ای به کارخانه ی ذوب‌آهن می‌رسد؟

4ــ اگر در شهر یا روستای شما ایستگاه راه آهن باشد و قطار از آنجا عبور کند، برای حفظ ایمنی ساکنان منطقه و قطار چه 
کارهایی انجام می شود؟ به کمک بزرگ ترها در این باره پرس وجو کنید.شما چه راه های دیگری پیشنهاد می کنید؟

از طریق  ما  واردات کشور  و  بخش عمده ی صادرات 
در  جایی  بندر  می گیرد.  کشتی صورت  به وسیله ی  و  بندرها 
کنار دریاست که کشتی ها در آنجا توقّف و بارگیری می کنند یا 

بار خود را تخلیه می کنند.
کشورهای  راه‌های  به  ما  جادّه‌ای  راه‌های  و  راه آهن 
کشورها  سایر  به  کالاهایی  طریق  این  از  و  متّصل اند  همسایه 

صادر یا وارد کشور ما می‌شود.
  کشتی در حال بارگیری ـ بندرچابهار، سیستان و بلوچستان

47
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وسایل برقی    

کاغذ    

پتروشیمی،گاز،نفت    

قالی،خشکبار    

مس

ماشین آلات، دارو   

محصولات کشاورزی

می‌کند،  هدایت  را  کشتی  که  کسی  به  هستم.  یدک کش  کشتی  یک  ناخدای  من 
»ناخدا« یا »کاپیتان« می‌گویند. ناخدا می‌تواند کشتی را از مسیرهای مشخّص شده 
روی نقشه هدایت کند. او همچنین مدیریت افرادی را که در کشتی کار می‌کنند، 

به عهده دارد. ناخدا باید روحیه ای قوی داشته باشد 
تا در شرایطی مثل توفان بتواند با آرامش، کشتی و 

سرنشینان آن را نجات دهد. 

امروزه همه ی نواحی و کشورها برای رفع نیازهای خود به‌هم وابسته‌اند.
در کشور ما نیز بعضی موادّ اوّلیه و کالاها به کشورهای دیگر صادر می گردد و کالاهایی وارد کشور می شود.

با استفاده از رایانه و سامانه ی  نبود. امروزه  پیدا کردن مسیرها کار چندان آسانی    در گذشته، 
موقعیت یاب جهانی یا » جی پی اس « به راحتی می توانیم مسیرها و فاصله ی آنها را در دریا پیدا کنیم.

  حمل کالا از طریق قطار باربری  حمل کالا از طریق جادّه
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حمل و نقل هوایی: 

هواپیما برای حمل مسافر و کالاهای سبک، بسیار مناسب است؛ زیرا سرعت زیادی دارد و مسافت‌های طولانی را 
در مدّت کمی طی می‌کند ولی هزینه ی مسافرت با آن زیاد است.

هُ(، تهران سَ سِرُّ   سالن فرودگاه امام خمینی )قُدِّ

و  »خلبان«  را  هواپیما  هدایت  هستم.  خلبان  یک  من 
»کمک‌خلبان«، به عهده دارند.

و  است  گذرانده  را  خاصّی  آموزشی  دوره های  خلبان 
سوخت  مقدار  پرواز،  از  قبل  او  دارد.  خلبانی  گواهی نامه ی 
شرایط  از  می کند،  بررسی  را  آن  ایمنی  سیستم  و  هواپیما 
آب و هوایی مسیر خود آگاه می شود و با هماهنگی برج مراقبت، 

پرواز را انجام می‌دهد.

همه ی کسانی که از وسایل حمل و نقل استفاده می کنند و همچنین کالا و باری که با این وسایل حمل می شود، باید 
بیمه باشند. اگر افراد یا بار بیمه شده دچار حادثه شوند، بیمه وظیفه دارد خسارت آنها را بپردازد.
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به نقشه ی فرودگاه‌های ایران توجّه کنید. 
با هواپیما می‌توانیم به بعضی از شهرهای داخل یا خارج از کشور سفر کنیم. بعضی از شهرها فرودگاه 

بین‌المللی دارند و پروازهای خارجی از آن فرودگاه‌ها انجام می شود.

فعّالیت
٥  ــ تاکنون به این فکر کرده اید که به جز راه های زمینی، هوایی و دریایی، مسیرهای جدیدی برای انتقال اطلاعات 
ایجاد شده است؟ اینترنت به ما این امکان را می دهد که تصاویر و اطلاعات خود را از مکانی به مکانی دیگر ارسال  

کنیم. به نظر شما حفظ ایمنی و امنیت این راه چگونه و بر عهده چه کسانی است؟
٦ ــ کاربرگه ی شماره ی ٨ )مقایسه ی انواع وسایل حمل و نقل( را در کلاس انجام دهید.

٧ــ اگر در جنوب کشور دریا وجود نداشت، ما چه مشکلاتی داشتیم؟
٨  ــ اگر قرار باشد به سفر بروید، کدام ‌یک از وسایل حمل و نقل را که در این درس خواندید، انتخاب می‌کنید؟ 

چرا؟ 

نقشه ی فرودگاه‌های داخلی و بین المللی ایران 
 * در این نقشه فرودگاههایی که پرواز

مسافری دارند،آورده شده است.

درجه 1

درجه 2
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